
 

 

 

 

 

INFORME 
DE 

GESTIÓN     
ANUAL 

2023 

 

El presente informe describe la gestión adelantada por cada 
una de las áreas de la Empresa de Servicios Públicos de 
Acacías de acuerdo a la red de macroprocesos 
institucionales y en cumplimiento de la Plataforma 
Institucional, así como las metas del Plan de Desarrollo, Plan 
Estratégico ESPA 2018-2028 y Plan de Acción propuesto 
para la vigencia 2023. 
 
 

Informe Anual 

Periodo rendido  
01 de enero 2023 - 31 de Diciembre de 2023 



 

 

DEPARTAMENTO DEL META 

MUNICIPIO DE ACACIAS 
EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE ACACÍAS E.S.P. 

NIT. 822001833-5 – NUIR 1-50006000-3 

 

Código TRD Fecha Versión Página 
110 21/07/2020 3  Página 2 de 178 
[...]
además, se plantea la posibilidad de trasladar 

el punto de dosificación de sulfato hacia el 

exterior o la instalación de una puerta que 

separe el área de dosificación del área de 

descanso de los operarios. 

Se requiere la instalación de barandas de 

seguridad industrial por las áreas de mezcla 

rápida, floculación y demás. 

 

Se recomienda mejorar el sistema de iluminación interna de la planta con el uso de lámparas y 

reflectores. 

 

 

Los sedimentadores presentan desgaste en 

su estructura y en las canales, por lo cual una 

impermeabilización de las canales y en las 

paredes sería adecuada, además del cambio 

por vida útil de las colmenas de los dos 

sedimentadores de la planta baja. 

 



 

 

DEPARTAMENTO DEL META 

MUNICIPIO DE ACACIAS 
EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE ACACÍAS E.S.P. 

NIT. 822001833-5 – NUIR 1-50006000-3 

 

Código TRD Fecha Versión Página 
110 21/07/2020 3  Página 33 de 178 

 
 

 

 

Se recomienda realizar un programa de 

mantenimiento preventivo a: válvulas, 

compuertas, bombas que apoyan al proceso 

de potabilización de agua.  

 

 

 

 

A los dos filtros se les deberá realizarle un 

mantenimiento a la estructura de los falsos 

fondos y una impermeabilización de las 

paredes del mismo. Además, se plantea la 

implementación de pintura epóxica para 

aguas.  
 

 

El tanque de almacenamiento de soda 

presenta fugas debido a la corrosión que este 

químico le genera a los accesorios de plástico 

que se usan para dosificar adecuadamente, 

por lo tanto, se plantea la posibilidad de 

adquirir un tanque de otro material adecuado 

(acero inoxidable o acero al carbono) y tres 

bombas que apoyen el bombeo de soda. Se 

sugiere situar en un solo punto la preparación 

y distribución de soda a las zonas de 

aplicación de este insumo. 
 



 

 

DEPARTAMENTO DEL META 

MUNICIPIO DE ACACIAS 
EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE ACACÍAS E.S.P. 

NIT. 822001833-5 – NUIR 1-50006000-3 

 

Código TRD Fecha Versión Página 
110 21/07/2020 3  Página 34 de 178 

 
 

 

Se requiere optimizar la caseta de cloración, 

se deben restaurar las ventanas de la caseta 

y adecuar la entrada para facilitar el 

descargue de cilindros de cloro y su posterior 

instalación en el sistema de dosificación.  

 

 

 

Se recomienda el uso de basculas para la 

medición del peso restante en cada cilindro de 

cloro durante la operación y el aseguramiento 

de estos en la pared con cadenas para evitar 

derrames en situaciones de emergencia. 

 

 

 

Se sugiere adquirir una bomba de respaldo 

para el suministro de agua secundaria 

necesaria para la preparación de insumos 

químicos y servicios de la PTAP. 

 

 

 

Se precisa de manera urgente adecuar el 

acceso a la caseta de almacenamiento de 

insumos químicos y laboratorio. Se podría 

plantear la posibilidad de separar estas dos 

áreas mediante una pared y optar por tener 

dos accesos independientes. 

 



 

 

DEPARTAMENTO DEL META 

MUNICIPIO DE ACACIAS 
EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE ACACÍAS E.S.P. 

NIT. 822001833-5 – NUIR 1-50006000-3 

 

Código TRD Fecha Versión Página 
110 21/07/2020 3  Página 35 de 178 

 
 

 

 

 

El área de laboratorio se requiere optimizar 

(mesón, paredes, baño, pisos) 

 

 

 

El área de almacenamiento de insumos 

químicos presenta poca iluminación y es un 

punto débil que deberá mejorarse. 

 

PLANTA ALTA 

 

 

Las barandas de seguridad a lo largo de las 

áreas de floculación, sedimentación y filtración 

requieren volverse a pintar.  

 



 

 

DEPARTAMENTO DEL META 

MUNICIPIO DE ACACIAS 
EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE ACACÍAS E.S.P. 

NIT. 822001833-5 – NUIR 1-50006000-3 

 

Código TRD Fecha Versión Página 
110 21/07/2020 3  Página 36 de 178 

 
 

 

El dosificador de sulfato presenta corrosión. 

Por lo que se precisa la adquisición de un 

nuevo dosificador.  

 

 

 

Los sedimentadores presentan desgaste en 

su estructura y en las canales, por lo cual una 

impermeabilización de las canales y en las 

paredes sería adecuada, además del cambio 

por vida útil de las colmenas de los dos 

sedimentadores de la planta alta. 

 

 

 

Las zonas donde el agua fluye entre los 

procesos de floculación-sedimentación y 

sedimentación-filtración deberán reforzarse de 

igual forma, debido a la infiltración de agua. 

 



 

 

DEPARTAMENTO DEL META 

MUNICIPIO DE ACACIAS 
EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE ACACÍAS E.S.P. 

NIT. 822001833-5 – NUIR 1-50006000-3 

 

Código TRD Fecha Versión Página 
110 21/07/2020 3  Página 37 de 178 

 
 

 

Se recomienda realizar un programa de 

mantenimiento preventivo a: válvulas, 

compuertas, bombas que apoyan al proceso 

de potabilización de agua. 

 

 

PLANTA DE 
TRATAMIENTO: 

SITUACIÓN ACTUAL 

PTAP EL PLAYÓN 

Cuenta con un caudal máximo de operación de 75 l/s, pero trabaja a 5 l/s alimentando un 
tanque de almacenamiento de 1.073 m3, abasteciendo entre el 1-2% del casco urbano. La 
planta tiene a su disposición un dosificador de coagulante en buen estado, las bombas de 
dosificación de químicos presentan fallos eléctricos y/o mecánicos constantes. Las 
estructuras de los tanques, floculadores, sedimentadores y filtros se encuentran en un 
estado aceptable, recurriendo a mantenimientos preventivos semestrales y limpieza de las 
superficies de estas estructuras. Se recomienda instalar muros para separar el área de 
bodega de químicos del cuarto de operarios (el cual debe permanecer siempre limpio). 

Por último, se recomienda diseñar e instalar rampas hacia el cuarto de dosificación de 

desinfectante para facilitar el acceso de los cilindros de cloro gaseoso y evitar accidentes 

laborales y derrames de químicos tóxicos. 

 

PLANTA DE 
TRATAMIENTO: 

SITUACIÓN ACTUAL 

PTAP DINAMARCA 

Cuenta con un caudal de diseño de 9l/s. Se abastece de un pozo profundo a 107m con 
un diámetro de 6”. Su principal función es remover el hierro mediante el sistema de 
bandejas de aireación y con la oxidación con cloro. El agua potable se almacena 
temporalmente en un tanque elevado de 64 m3 de capacidad. El agua cruda es extraída 
del pozo profundo mediante una bomba sumergible de 10hp de potencia, la cual está en 
buen estado. Las bandejas de aireación presentan un gran desgaste debido a la acción 
del cloro como agente oxidante, se recomienda mantenimiento constante. Los tanques, 
floculadores, sedimentadores y filtros presentan un buen estado en sus estructuras, sin 
embargo, las conexiones de tubería junto con las bombas presentan fallos y fugas 
constantes, se recomienda programar mantenimientos preventivos continuos. 

Los inmuebles del laboratorio y del cuarto de operarios requieren de nueva inmobiliaria 

se recomienda realizar el mantenimiento de estos. 

 



 

 

DEPARTAMENTO DEL META 

MUNICIPIO DE ACACIAS 
EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE ACACÍAS E.S.P. 

NIT. 822001833-5 – NUIR 1-50006000-3 

 

Código TRD Fecha Versión Página 
110 21/07/2020 3  Página 38 de 178 

 

OBSERVACIONES: 

OBSERVACIÓN EVIDENCIA FOTOGRÁFICA 

 

Las instalaciones 
presentan humedad y 
deterioro de la pintura 
por esta misma. 

 

 

Se necesita la 
instalación de las 
baldosas que no 
están. 

 

 

 

Se recomienda el 
cambio de la cúpula 
del macromedidor y el 
mantenimiento o 
cambio del 
macromedidor.  

 

 

Se recomienda la 
optimización del 
sistema de red 
eléctrico de la planta. 

 

N/A 



 

 

DEPARTAMENTO DEL META 

MUNICIPIO DE ACACIAS 
EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE ACACÍAS E.S.P. 

NIT. 822001833-5 – NUIR 1-50006000-3 

 

Código TRD Fecha Versión Página 
110 21/07/2020 3  Página 39 de 178 

 
Se recomienda la 

adquisición de 

nuevas motos para el 

transporte de 

Dinamarca. 

 

Se recomienda que la empresa cuente con un área de mantenimiento, el cual cumple con el programa de 

mantenimiento preventivo y lleva el registro de los mantenimientos y situaciones correctivas que se presentan a 

diario en las plantas de tratamiento. 

Se recomienda una 
optimización en el 
sistema de medición 
del tanque elevado y 
realizar 
mantenimiento para 
las fugas presentes 
en el tanque. 

 

Se recomienda la 
adquisición de 
bombas de respaldo.  

N/A 

 

Cabe resaltar que, las cuatro plantas de tratamiento de agua potable de la Empresa de Servicios 
Públicos de Acacias E.S.P. cuentan en sus instalaciones con planta eléctrica que funciona con APCM. 
Las cuales suministran flujo eléctrico en los momentos de corte de energía.  

• PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUA RESIDUAL: 
 

El control de parámetros de realiza de manera anual mediante la contratación de un laboratorio 
externo acreditado que realiza los siguientes análisis en cada una de las PTAR: 

1. Análisis fisicoquímico y microbiológico de la entrada y salida de las PTAR 
2. Análisis fisicoquímico y microbiológico de aguas abajo y aguas arriba del punto de vertimiento 

de las PTAR.                
3. Biosólidos en las PTAR. 

 
 
 
 



 

 

DEPARTAMENTO DEL META 

MUNICIPIO DE ACACIAS 
EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE ACACÍAS E.S.P. 

NIT. 822001833-5 – NUIR 1-50006000-3 

 

Código TRD Fecha Versión Página 
110 21/07/2020 3  Página 40 de 178 

 
PLANTA DE 

TRATAMIENTO 

SITUACIÓN ACTUAL 

PTAR ACACIAS Opera con un caudal 150 l/s, tratando aguas residuales del casco urbano acacireño 

mediante pretratamiento y un tratamiento primario.  

En esta planta se desarrolla los siguientes procesos: 

Tratamiento primario: inicia con la recepción de agua residual donde se realiza la 

remoción de solidos de forma manual, en la cual se cuenta con rastrillos, compuertas y 

rejillas de cribado en mal estado que necesitan mantenimiento, pasa el agua a un 

desarenador y posteriormente al tanque de bombeo. 

Tratamiento secundario: El agua bombeada es enviada al filtro percolador para su 

proceso de degradación biológica, se requiere de un mantenimiento, mejoramiento y 

optimización del sistema. 

Tratamiento terciario: No se está realizando la desinfección del agua. 

Tratamiento de lodos: Se cuenta con dos (2) espesadores de lodos para la separación 

de este con el agua, para su posterior proceso de secado, este proceso no se está 

realizando ya que no se cuenta con lechos de secado. 

En la planta no se cuenta con una trampa de grasas y presenta un sistema eléctrico 

deficiente. 

PTAR 

DINAMARCA 

El proyecto está en la fase final de ejecución. Se espera que inicie operación en el 

2024.  

Recomendaciones: 

- Contratación de personal para la operación de esta planta.  

PTAR 

CHICHIMENE 

Opera con un caudal de 5l/s, tratando aguas residuales del CP Chichimene, realizando 

pretratamiento, tratamiento secundario (Reactor anaerobio de flujo ascendente), 

tratamiento terciario (Reactor Anaerobio a Pistón) y tratamiento de lodos. 

En esta planta se desarrolla los siguientes procesos: 

Tratamiento primario: inicia con la recepción de agua residual donde se realiza la 

remoción de solidos de forma manual, en la cual se cuenta con rastrillos, compuertas y 

rejillas de cribado en mal estado que necesitan mantenimiento, pasa el agua a un 

desarenador en donde no se tienen las platinas que retienen estas partículas que pasan 

al tanque de bombeo para ser enviada al reactor UASB, en este tanque se cuenta con 

dos bombas principales que se encuentran en buen estado. 

Tratamiento secundario: El agua bombeada es enviada al reactor UASB el cual 

presenta fugas de gas y necesita de un mantenimiento, mejoramiento y optimización; el 

sistema que quema el gas producido por el reactor UASB no se encuentra en 

funcionamiento, pasa al sedimentador y al RAP. 



 

 

DEPARTAMENTO DEL META 

MUNICIPIO DE ACACIAS 
EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE ACACÍAS E.S.P. 

NIT. 822001833-5 – NUIR 1-50006000-3 

 

Código TRD Fecha Versión Página 
110 21/07/2020 3  Página 41 de 178 

 
Tratamiento terciario: No se está realizando la desinfección del agua. 

Tratamiento de lodos: En el bombeo de lodos se cuenta con dos bombas de lodos, en 

donde solo una está en funcionamiento con la novedad que tiene un diámetro muy 

pequeño y se obstruye cuando se evacuan los lodos, se cuenta con cuatro lechos de 

secado y se tiene en funcionamiento tres de ellos ya que a uno le hace falta material 

para su funcionamiento.  

En la planta no se cuenta con una trampa de grasas y presenta una luminaria deficiente.  

Recomendaciones:  

- Se requiere un plan de mantenimiento al sistema de bombeo. Adicional se 

requiere la implementación de un plan de mantenimiento a toda la maquinaria 

planta y equipo de las plantas.  

- Se requieren adecuaciones a la caseta del operador.  

- Revisión y optimización del sistema de alimentación eléctrica y control de la   planta. 

 

• CERTIFICACIÓN DE LOS LABORATORIOS DE PTAP  

Actualmente, la Empresa de Servicios Públicos de Acacias E.S.P, cuenta con un laboratorio para 

control de calidad de agua potable, el cual se divide en un área de análisis fisicoquímico y otra 

microbiológica. El laboratorio participa anualmente, en la vigilancia realizada por el Instituto Nacional 

de Salud – INS bajo el programa PICCAP Res. N°1615 de 2.015.  

Es de aclarar que los laboratorios de las PTAP´s son solamente para el tratamiento y control por parte 

de los operadores en cumplimiento por el RAS Res. 0330 de 2.017.  

Cada año se realizan dos rondas para el Programa Interlaboratorio de Control de Calidad de Aguas 

Potables – PICCAP, este es un programa oficial de evaluación externa directa del desempeño del 

Instituto Nacional de Salud. 

• Estado y avance de los PSMV Y PGRMV.  

PSMV CONCESIONES – ACTIVIDADES MACROPSMV ACACÍAS. 

El Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos del casco urbano del municipio de Acacías se 

encuentra aprobado mediante la resolución PS-GJ 1.2.6.22.1084 del 03 de agosto de 2022 Expediente 

No. 5.37.04.099. 

FECHA AÑO/SEMESTRE RADICADO CORMACARENA 

Informe de Avance de Obras físicas e inversiones del 
PSMV correspondiente al primer semestre del año 1. 

 
00015562 del 20 de junio de 2023. 

 



 

 

DEPARTAMENTO DEL META 

MUNICIPIO DE ACACIAS 
EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE ACACÍAS E.S.P. 

NIT. 822001833-5 – NUIR 1-50006000-3 

 

Código TRD Fecha Versión Página 
110 21/07/2020 3  Página 42 de 178 

 
VIGENCIA PSMV CASCO 

URBANO 
ULTIMO CONCEPTO TÉCNICO PORCENTAJE DE EJECUCIÓN 

 
Hasta el año 2032 

Solicitado mediante radicado 
00024412    del 29   de septiembre 
de 2023. 

 
5 % 

 

Esta información reposa en forma fisca en el archivo interno de la oficina de la subgerencia de 

acueducto y alcantarillado. 

 

    

         Fotografía. Visita del último control y seguimiento PSMV casco urbano. (15/06/2023) 

 
PSMV DINAMARCA 

El PSMV del Centro Poblado de Dinamarca se encuentra aprobado por CORMACARENA bajo la 

Resolución No. PS-GJ 1.2.6.14.2254 del 30 de diciembre de 2014, del Expediente No. PM-GA 

3.37.6.014.005.  

El permiso de vertimientos está aprobado mediante resolución PS-GJ 1.2.6.19.2825 del 29 de 

noviembre 2019. 

FECHA AÑO/SEMESTRE RADICADO CORMACARENA 

Informe de Avance de Obras físicas e inversiones del PSMV 
correspondiente al primer semestre del año 5 

 
024504 del 11 de diciembre 2019 

Informe de Avance de Obras físicas e inversiones del PSMV 
correspondiente al segundo semestre del año 5 

 
023028 del 30 de octubre de 2020 

Informe de Avance de Obras físicas e inversiones del PSMV 
correspondiente al año 6 

 
022967 del 30 de octubre de 2020 

Informe de Avance de Obras físicas e inversiones del PSMV 
correspondiente al primer semestre del año 7 

 
002563 del 04 de febrero de 2022 

Informe de Avance de Obras físicas e inversiones del PSMV 
correspondiente al segundo semestre del año 7 

 
00119337 del 23 de agosto de 2022 



 

 

DEPARTAMENTO DEL META 

MUNICIPIO DE ACACIAS 
EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE ACACÍAS E.S.P. 

NIT. 822001833-5 – NUIR 1-50006000-3 

 

Código TRD Fecha Versión Página 
110 21/07/2020 3  Página 43 de 178 

 
Informe de Avance de Obras físicas e inversiones del PSMV 
correspondiente al primer semestre del año 8 